
 

 

 

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE NR .   52 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI PIANO  (DPP) DEL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT) DEL COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI – ART.4 DELLA L.R. 11.03.2005,N.12 E S.M.I. / P.G.T. 
ADOTTATO CON DELIBERA C.C. N. 35 DEL 24.12.2013 IN PROCEDURA DI APPROVAZIONE DEFINITIVA.  
SOSTITUZIONE SOGGETTO AUTORITA’  COMPETENTE PER INTERVENUTO CAMBIO DI AMMINISTRAZIONE PER 
ELEZIONI DEL 25.05.2014 .  

   

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI - 2014 - il giorno VENTISEI - 26 - del mese di GIUGNO - 06 -                    
alle ore 22,00  nella sala delle adunanze. 

 
    Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 

in seduta i componenti della Giunta Comunale. 

  

   All’appello risultano: 

 
NR. COGNOME   e    NOME 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 BONARDI SERGIO SINDACO 1  
2 RUGGERI TERESA ASSESSORE 1  
3 BORALI VITTORIO ASSESSORE 1  
4 BERZI IRENE ASSESSORE 1  
5 D’INTORNI MARCO ASSESSORE 1  

 TOTALI 5  

    

    

 

Partecipa il Segretario Comunale  DR.SSA FRANCA MOROLI  la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SERGIO BONARDI - SINDACO -             

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 
 

 

 



 

 

COMUNE  DI  CAROBBIO DEGLI ANGELI - PROV. DI BERGAMO 

COD. ENTE :  10056 DELIBERA  NR.  52 DEL  26.06.2014 

 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI PIANO  (DPP) DEL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (PGT) DEL COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI – ART.4 DELLA L.R. 11.03.2005,N.12 E S.M.I. / P.G.T. 
ADOTTATO CON DELIBERA C.C. N. 35 DEL 24.12.2013 IN PROCEDURA DI APPROVAZIONE DEFINITIVA.  
SOSTITUZIONE SOGGETTO AUTORITA’  COMPETENTE PER INTERVENUTO CAMBIO DI AMMINISTRAZIONE PER 
ELEZIONI DEL 25.05.2014 . 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO  che:  

 

1. con D.G.C. n°89/2011 recante ad oggetto: “ (…) … avvio della procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) del Documento di Piano (DdP) del redigendo Piano di Governo del Territorio (PGT) del 

Comune di Carobbio degli Angeli (BG) - art. 4 della L.R. 11 marzo 2005, n°12 e s.m.i. … (…) ”, con altro, 

veniva così deciso: “ (…) … 2. Di dare avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategia (VAS) 

del Documento di Piano (DdP) del redigendo Piano di Governo del Territorio (PGT) di questo Comune … 3. 
Di dare atto che: a) “proponente”, è questa Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco …; b) 
“autorità procedente”, è individuata nell’organo tecnico interno di questo Comune (Settore Tecnico - 

Manutentivo), che ha già la responsabilità di procedimento per formazione del PGT di questo Comune, nella 

figura del Responsabile di Settore/Servizio … ; c) “autorità competente per la VAS”, è individuata, in 

applicazione del disposto al c. 23 dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n°388 modificato dal c. 4 dell’art. 29 

della Legge 28.12.2001, n°448 e s.m.i. e in quanto questo Comune ha meno di 5.000 abitanti, nella figura 

dell’assessore con delega all’ambiente sig. Signorelli geom. Renzo; ciò valendo quest’atto come disposizione 

regolamentare e organizzativa meramente in materia di VAS e di cui al procedimento in questo 

provvedimento e che, risponde ai requisiti e alle modalità previste dalla D.G.R. 9/761 del 10 novembre 2010 

recante ultima determinazione della procedura di valutazione ambientale di P/P e nuovi modelli procedurali e 

metodologici, al punto 3.2 Allegato 1 Modello Generale, e, al punto 3.2 Allegato 1a Documento di Piano - 

PGT e che di fatto soddisfa i seguenti aspetti: a) separazione rispetto all’autorità procedente; b) adeguato 

grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D.Lgs. 18.08.2000, n°267, fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 29, comma 4, legge n°448/2001; c) competenze in materia di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; … (…) ”; 

 

2. il Piano di governo del territorio o PGT di questo Comune, in tutte le sue componenti per DdP 

(Documento di piano), PdS (Piano dei Servizi) e PdR (Piano delle Regole), conformemente ai disposti 

dell’art. 13 della L.R. n°12/2005 e s.m.i. trova adozione per effetto ed efficacia della D.C.C. n°35 del 

24.12.2013, ed è ora in deposito e in iter d’approvazione definitiva; 

 

3. il 25 maggio scorso, si sono tenute anche in questo Comune le elezioni amministrative giungendo al 

cambio della compagine d’amministrazione; non più tra gli amministratori l’assessore con delega 

all’ambiente sig. Signorelli geom. Renzo, sostituita dal neo assessore D’Intorni geom. Marco; 

 

Atteso che è pertanto necessario per procedere all’approvazione definitiva del PGT, provvedere a nuova 

individuazione dell’autorità competente per la VAS, per intervenuta decadenza dell’individuata con D.G.C. 

n°89/2011; conclusa la fase di deposito e raccolta delle osservazioni, l’autorità procedente e l’autorità 

competente per la VAS esaminano e controdeducono le eventuali osservazioni pervenute e formulano il 

parere motivato finale e la dichiarazione di sintesi finale; 

 

Richiamate la D.G.C. n°89 del 22.12.2011 - esecutiva a termini di legge - e la D.C.C. n°35 del 24.12.2013 - 

esecutiva a termini di legge - su trattate; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e 

s.m.i. , inseriti nel presente atto; 

 
Dato atto, che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di acquisire 

il parere di regolarità contabile, né l’attestazione di copertura finanziaria; 

 



 

 
COMUNE  DI  CAROBBIO DEGLI ANGELI - PROV. DI BERGAMO 

COD. ENTE :  10056 DELIBERA  NR.  52 DEL  26.06.2014 

 
 
Visti altresì: 
• la Convenzione Internazionale 25 giugno 1998, Aarhus - Convenzione sull’accesso alle informazioni, la 

partecipazione del pubblico ai processi decisionali e l’accesso alla giustizia in materia ambientale; 

• la Direttiva 2001/42/CE del Consiglio del 27 giugno 2001 - Direttiva del Parlamento Europeo e del 

Consiglio concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, nonché la 

Decisione 871/CE del Consiglio del 20 ottobre 2001 - Protocollo sulla valutazione ambientale strategica alla 

convenzione sulla valutazione dell’impatto ambientale in protocollo; 

• la Legge Regionale 11.03.2005, n°12 e s.m.i. quale Legge di governo del territorio; 

• il D.Lgs 03.04.2006, n°152 e s.m.i. quale Codice unico in materia ambientale; 

• la D.C.R. n° VIII/0351 del 13.03.2007 recante gli indirizzi generali per la valutazione di piani e 

programmi - VAS (art. 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005, n°12); 

• la D.G.R. n°8/6420 del 27.12.2007 recante la determinazione della procedura per la valutazione 

ambientale di piani e programmi (art. 4, L.R. n°12/2005; D.C.R. n°351/2007); 

• la D.G.R. n°8/10971 del 30.12.2009 recante la determinazione della procedura di valutazione ambientale 

di piani e programmi - VAS (art. 4, L.R. n°12/2005; D.C.R. n°351/2007), con recepimento delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. 16.01.2008, n°4 modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli; 

• la D.G.R. n°9/761 del 10.11.2010 recante la determinazione della procedura di valutazione ambientale di 

piani e programmi - VAS (art. 4, L.R. n°12/2005; D.C.R. n°351/2007), con recepimento delle disposizioni di 

cui al D.Lgs. 29.06.2010, n°128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n°8/6420 e 30 

dicembre 2009, n°8/10971; 

• il Decreto della Regione Lombardia - Direzione regionale territorio e urbanistica n°13071 del 14.12.2010 

recante l’approvazione della circolare esplicativa allegata, per l’applicazione della valutazione ambientale di 

P/P - VAS nel contesto comunale; 

 

e 

• lo Statuto Comunale, approvato definitivamente dal C.C. nella seduta del 27.09.2005 con Deliberazione 

n°38, pubblicato sul BURL il 20.03.2006, s.s.i. ; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000, 

n°267 e s.m.i. ; 

• la L. 07.08.1990, n°241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi … e s.m.i. ; 

• il D.Lgs. 14.03.2013, n°33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dare atto, che “autorità competente per la VAS” del DdP del PGT di questo Comune, è reindividuata, 

in applicazione del disposto al c. 23 dell’art. 53 della Legge 23.12.2000, n°388 modificato dal c. 4 dell’art. 

29 della Legge 28.12.2001, n°448 e s.m.i. e in quanto questo Comune ha meno di 5.000 abitanti, nel neo 

assessore con delega all’ambiente sig. D’Intorni geom. Marco; ciò valendo quest’atto come disposizione 

regolamentare e organizzativa meramente in materia di VAS e di cui al procedimento in questo 

provvedimento e che, risponde ai requisiti e alle modalità previste dalla D.G.R. 9/761 del 10 novembre 2010 

recante ultima determinazione della procedura di valutazione ambientale di P/P e nuovi modelli procedurali e 

metodologici, al punto 3.2 Allegato 1 Modello Generale, e, al punto 3.2 Allegato 1a Documento di Piano - 

PGT e che di fatto soddisfa i seguenti aspetti: a) separazione rispetto all’autorità procedente; b) adeguato 

grado di autonomia nel rispetto dei principi generali stabiliti dal D.Lgs. 18.08.2000, n°267, fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 29, comma 4, legge n°448/2001; c) competenze in materia di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

 



 

 

 
COMUNE  DI  CAROBBIO DEGLI ANGELI - PROV. DI BERGAMO 

COD. ENTE :  10056 DELIBERA  NR.  52 DEL  26.06.2014 

 
 

 

3. Di dare atto, altresì, che restano confermati i restanti disposti di cui alla D.G.C. n°89/2011; 

 
4. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo l’adozione di ogni atto di gestione, 

connesso e consequenziale alla presente deliberazione, ivi inclusa la trasmissione di copia della presente 

deliberazione all’assessore sig. D’Intorni geom. Marco, nuova “autorità competente per la VAS” di DdP 

d’approvando PGT di questo Comune; 

 
5. Di attestare, che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente deliberazione, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL - D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i. , come m. dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n°174 e c. in L. 

n°213/2013. 

 
 

Successivamente, con distinta votazione unanime favorevole, resa in forma palese,  

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. 

 

 

 



 

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52  DEL   26.06.2014 

 

  

OGGETTO: valutazione ambientale strategica (VAS) del documento di piano (DdP) del piano di governo 
del territorio (PGT) del Comune di Carobbio degli Angeli (BG) - art. 4 della L.R. 11.03.2005, 
n°12 e s.m.i. / PGT adottato con D.C.C. n°35 del 24.12.2013 in procedura di approvazione 
definitiva / Sostituzione soggetto autorità competente per intervenuto cambio 
d’amministrazione per elezioni del 25.05.2014. 

 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Il sottoscritto geom. Dario ONDEI, nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Esperita l’istruttoria di competenza; 
Visto l’art. 49 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000 - modificato ai sensi del D.L. n. 174/2012; 
Visto l’art. 147/bis del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000, introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 
ESPRIME 

 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in argomento. 

 
Carobbio degli Angeli,  16.06.2014 
 

IL RESPOSABILE DEL SETTORE 
f.to    ONDEI GEOM. DARIO 

 
…………………………………………………… 

 
 
 

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 
           IL SINDACO                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE      

     f.to   Sergio BONARDI                                                                                    f.to  Dott.ssa Franca MOROLI

    

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata sull’albo on-line 

per quindici giorni consecutivi dal  04.07.2014  ……..  al  19.07.2014..…. , ai sensi dell’art. 124 - comma 1 -  

del T.U.E.L. ed in pari data trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L.  

 

Carobbio degli Angeli,   04.07.2014 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 f.to Dott.ssa Gessica Allieri 
(delega prot. 4848  del  03.07.2014) 

 

……………………………………… 

 

 

 

 

 

Copia  conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Carobbio degli Angeli,    04.07.2014 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Dott.ssa Gessica Allieri 
 (Autorizz. 03.07.2014 nr. 4849)  

 

        …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


